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Yttrande till regeringens prövning av överklagan av 

planeringsbesked för skola inom Romme i Borlänge 

kommun 

Kommunen vill inledningsvis förtydliga hur kommunen vill att planeringsbeskedet ändras. 

Kommunen yrkar på att beslutet i första hand ändras till ett positivt planeringsbesked med 

villkor avseende ingripandegrunden om risken för olyckor. I andra hand yrkar kommunen 

på att ärendet återförvisas till länsstyrelsen för ny prövning.  

Markanvändningen som kommunen föreslagit till underlag för begäran om 

planeringsbesked innebär att den befintliga skolan ersätts av en ny skola i direkt 

anslutning till den gamla, och eventuellt att platsen för den gamla skolan senare kan 

bebyggas med bostäder. Planområdet ligger ungefär 1400 meter från den nordvästra 

änden av rullbanan vid Borlänge flygplats. I flygplatsens miljötillstånd finns reglerat att 

jetplan ska landa från och lyfta mot sydost. Planområdet ligger ungefär 1000 meter från 

Rommehedslägret som är en exercisplats från 1800-talet, där skogsparti och åkerlandskap 

ligger mellan planområdet och exercisplatsen. 

Kommunens kommentarer på Boverkets yttrande 

Kommunen vill förtydliga att man vill komplettera riskutredningen från 2021 med en ny, 

eftersom länsstyrelsen vid den tiden framförde att utredningen inte är tillräcklig för 

bedömning om risken för olyckor. Kommunens begäran om planeringsbesked innebär ett 

förslag till att ta fram en ny riskutredning till underlag för länsstyrelsens bedömning om 

den femte ingripandegrunden enligt PBL 11 kap 10§, människors hälsa och säkerhet och 

risken för olyckor. Länsstyrelsen har i planeringsbeskedet inte tagit ställning till förslaget. 

Boverket har, baserat på länsstyrelsens planeringsbesked samt yttranden från Trafikverket 
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och MSB, antagit att riskutredningen som bifogades begäran är kommunens 

ställningstagande avseende riskbedömning, men det är en feltolkning av kommunens 

begäran. Kommunens förslag är att en kvantitativ analys tas fram utifrån samma 

beräkningsmetod som använts vid Bromma flygplats. En sån utredning kan utgöra 

underlag för att ge ett positivt planeringsbesked med villkor såsom 

placeringsbestämmelser och byggandets omfattning, utifrån den femte 

ingripandegrunden avseende risken för olyckor. 

Sedan Länsstyrelsen lämnade sitt planeringsbesked har Försvarsmakten den 2025-01-24 

meddelat regeringen att det sekretessbelagda objekt man tidigare uttalat sig om såsom 

riksintresse för totalförsvaret, inte utgör riksintresse. Dessa nya omständigheter anser 

kommunen är av väsentlig betydelse för ärendets bedömning.  

Kommunen instämmer i Boverkets yttrande om att det saknas en beskrivning av på vilket 

sätt riksintresset för kulturmiljövård berör planområdet. Rommehedslägret inom Romme 

som omfattas av riksintresse för kulturmiljö avser en exercisplats från 1800-talet. 

Planområdet ligger ungefär 1000 meter från Rommehedslägret, där skogsparti och 

åkerlandskap ligger mellan planområdet och exercisplatsen. Planområdet ligger ungefär 

700 meter från riksintresseområdets avgränsning. Kommunen anser därför att 

planområdet inte berörs av riksintresse kulturmiljö. 

Kommunen instämmer i Boverkets påpekande att det förväntas att länsstyrelsen gör en 

oberoende bedömning om huruvida utnyttjandet av anläggning av riksintresse för 

kommunikation påtagligt försvåras till följd av den föreslagna markanvändningen, och då 

baserat på flygtrafik som ingår i riksintresset. Kommunen vill särskilt påminna om att 

Borlänge flygplats är utpekad som riksintresseflygplats utifrån kriteriet alternativflygplats1. 

Borlänge flygplats utgör alteranativflygplats till Arlanda2 tillsammans med Västerås och 

Örebro. Det kan antas att det är ett mindre antal flygtrafikrörelser vid Borlänge flygplats 

som ska skyddas genom riksintresse för kommunikation3, och utifrån gällande 

miljötillstånd ska jetplan landa från och lyfta mot sydost.  

Kommunen anser att det bör vara möjligt att lämna ett positivt planeringsbesked 

avseende riksintresse för kommunikation. Omdirigerade flyg från Arlanda kan 

sammantaget utifrån frekvens och rutt antas innebära en låg och acceptabel risk för 

olyckor inom planområdet, vilket en riskutredning skulle kunna visa.  

Boverket påpekar att det inte kan anses självklart att ingripandegrunderna omfattar 

händelser i krig. Kommunen instämmer, och anser att det är viktigt att det förtydligas om, 

och i så fall hur, det förändrade geopolitiska läget faktiskt utgör ingripandegrunder i den 

kommunala planläggningen utifrån PBL 11 kap 10§. Oavsett om det föreligger 

ingripandegrund eller inte, kan det förväntas att länsstyrelsen i sin rådgivande funktion 

förtydligar gentemot kommunen hur totalförsvarets intressen ska tillgodoses utan att den 

kommunala fysiska planeringen inskränks på ett oacceptabelt sätt. Det gäller särskilt de 

                                                           
1 Kriteriet bekräftas i det senaste beslutet om utpekande 2024-12-09, TRV 2024/90087.  
2 Riksintresseprecisering för Borlänge flygplats 2022-12-14 
3 Flygplatsen saknade egen statistik för omdirigerade flygningar när kommunen tog fram underlaget 
för begäran om planeringsbesked. 
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intressen som omfattas av sekretess, eftersom kommunen saknar förutsättningar att själv 

tolka anspråket. 

Kommunens kommentarer på Trafikverkets yttrande 

Inledningsvis vill kommunen belysa problemet med att det i Trafikverkets yttrande förs 

fram att de utpekanden som görs av riksintressemyndigheterna gäller överordnat den 

kommunala planeringen utan prövning. Kommunen vill därför påminna om Boverkets och 

SKR:s analyser4 som återger att riksintresseinstrumentet är instiftat med utgångspunkt i 

ett samarbete mellan staten och kommunerna i den fysiska planeringen som förutsätter 

lyhördhet och tydliga anspråk från båda parter. 

Trafikverket anger i sitt yttrande att man anser att det är olämpligt att etablera en stor 

offentlig institution i nära anslutning till en flygplats. Med anledning av det vill kommunen 

belysa det kommunala planeringsperspektivet. Platsen som kommunen föreslår för ny 

skola ligger intill befintlig skola som funnits på platsen sedan 1968, och i nära anslutning 

till befintlig bostadsbebyggelse och friluftsanläggningar. Sett till närhet mellan bostad och 

skola och sociala aspekter i övrigt anser kommunen att platsen är den mest lämpliga för 

lokalisering av ny skola. Att hitta en annan plats för skolan innebär nya avvägningar 

avseende jordbruksmark, kulturmiljö, säkra skolvägar och större åtgång på energi och 

resurser än att nyttja marken intill den befintliga skolan, varför kommunen begär ett 

motiverat avgörande i fråga om föreslagen plats. Skolan och flyget har kunnat samexistera 

på denna plats sedan 1960-talet, då också flygplatsen övergick från militär till civil 

verksamhet.  

Trafikverket beskriver flygplatsens markanspråk med hjälp av en schablon, en rektangel 

med långsidorna 500 meter ut på vardera sida rullbanans centrumlinje och kortsidor 

1500m ut i rullbanans förlängning. Schablonen motiveras i Trafikverkets yttrande i 

allmänna resonemang och man konstaterar självt att det saknas numeriska beräkningar 

om risk till underlag för schablonen. Trafikverkets schablonmässiga utpekande av 

markanspråk är därmed inte härlett utifrån faktiska flygrörelser och insamlat data om 

nedslagsplatser i samband med flygolyckor. Kommunen ifrågasätter relevansen i 

Trafikverkets schablon, som är densamma oavsett kriterium för utpekande, alltså vare sig 

flygplatsen ingår i TEN-nätverket (EU-förordning), det nationella basutbudet (beslutat av 

regeringen), grundläggande tillgänglighet (utpekat av Trafikverket), eller som i detta fall, 

utgör alternativflygplats. Den flygtrafik som omfattas av riksintresse kommunikation vid 

Borlänge flygplats kan antas vara mycket begränsad. Annan förekommande flygtrafik ska 

därmed inte bevakas inom ingripandegrunden för riksintresse. 

Trafikverket bemöter i sitt yttrande kommunens tidigare påstående att Trafikverkets 

riksintresseanspråk är otillräckligt beskrivet, och menar att kommunen deltagit i processen 

för framtagande av riksintressepreciseringen 2022 och i samband med det inte framförde 

synpunkter om beskrivningen av riksintresseanläggningen eller markanspråket. Borlänge 

                                                           
4 Boverkets regeringsuppdrag Översyn av kriterierna för och anspråk på områden av riksintresse, 
rapport 2021:14 (2021) samt SKR:s publikationer Riksintressen 2.0 (2022) och Grus i 
planeringsmaskineriet (2023) 
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kommun vill med anledning av det framhålla att det ankommer på Trafikverket, inte 

kommunen, att beskriva riksintresseanläggningens behov. 

Kommunen anser att det utifrån tillgängliga beskrivningar saknas belägg för att det alls 

finns en konflikt mellan markanvändningen skola och flygverksamheten, oavsett 

riksintresse eller ej. Det finns exempel där Trafikverket och Länsstyrelsen medgett 

bebyggelse i motsvarande närhet till flygplatser, som antas ha mer flygtrafik i rörelse än 

Borlänge flygplats, däribland Visby, Umeå och Bromma. Till bedömningen anser 

kommunen det vara av väsentlig betydelse att bullerkurvor från 2022 visar att flyget 

startar mot och landar från sydost, och det saknas inflygningsljus5 i riktning mot nordväst.  

Trafikverket anger att det finns en risk att tredje man drabbas när en flygolycka inträffar, 

men konstaterar att det i Sverige saknas överenskommelse om acceptabla risknivåer. 

Detta konstaterade kommunen redan i begäran om planbesked till Länsstyrelsen, och har 

därför föreslagit en metod för att bedöma frågan på motsvarande sätt som kommunen 

normalt gör riskbedömningar vid farligt godsled. Detta har Trafikverket inte tagit ställning 

till i sitt yttrande. Kommunen föreslår att risken för olyckor ska avgöras utifrån ett nytt 

underlag som kommunen i så fall ska tillhandahålla i prövningen. Kommunen vill dock 

påpeka att Trafikverket först behöver förtydliga vilken omfattning av flygtrafik som kan 

antas inom riksintresseanspråket alternativflygplats för Arlanda. Utöver det ska 

riskbedömningen också omfatta annan flygtrafik som ska förutsättas inom flygplatsen och 

som har påverkan på risken för olyckor. Det är av vikt att hålla isär de omdirigerade flygen 

från Arlanda från annan flygtrafik, för att hålla isär resultatet med avseende på olika 

ingripandegrunder. 

Trafikverket uppger i sitt yttrande att varje länsstyrelse gör en egen bedömning och 

kommenterar bedömningen som gjordes i anslutning till Umeå flygplats. Borlänge 

kommun vill påpeka att det inte kan anses rättssäkert att varje länsstyrelse är fri att göra 

sin egen bedömning i fråga om risken för olyckor, utan att det kan förväntas att staten gör 

avvägningen på samma grunder i alla delar av landet, och med hänsyn till faktorerna på 

platsen i övrigt. Bland de övriga faktorerna anser kommunen att antalet flygrörelser och 

dess riktning är av central betydelse.  

Syftet med kommunens begäran om planeringsbesked är således att få klarhet i 

förutsättningarna för den fysiska planeringen i området. Kommunens intention är inte att 

inskränka flygverksamheten utan att hitta förutsättningar för bebyggelsen att samexistera 

med flygplatsens verksamhet. Borlänge kommun vill i samband med det framhålla att 

flyget är viktigt för Borlänge och hela regionen. 

Kommunens kommentarer på MSB:s yttrande 

MSB har, baserat på länsstyrelsens planeringsbesked, antagit att riskutredningen som 

bifogades begäran om planeringsbesked är kommunens ställningstagande avseende 

                                                           
5 Enligt uppgift från Trafikverket den 2023-12-19 är rullbanan inte försedd med inflygningsljus från 
nordväst. 
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riskbedömning, men det är en feltolkning av kommunens begäran, vilket konstaterats 

ovan. 

MSB påtalar i sitt yttrande att placeringen är olämplig6 utifrån det nuvarande geopolitiska 

läget och att infrastruktur såsom flygplatser kan utgöra mål i krig. MSB påpekar att det 

finns lagstöd för att lokalisering ska ske med hänsyn till stridshandlingar. Borlänge 

kommun bekräftar att aspekten har fått ökad betydelse med det förändrade 

säkerhetsläget, men vill påpeka att kommunen i sin planläggning har många andra 

lagstadgade planeringsförutsättningar att ta hänsyn till liksom uppdraget att tillgodose 

behovet av grundskola, ändamålsenliga vistelseutrymmen och en god hushållning av 

marken och den kommunala ekonomin. Även om ett förändrat säkerhetsläge kan ha 

påverkan på bedömning om lokaliseringen av skolan, anser kommunen att en avvägning 

behöver göras mellan risker och nyttor, vilket beskrivits ovan. Planförslaget innebär att 

säkerställa en pågående markanvändning, där en ny skolbyggnad uppförs i direkt 

anslutning till den befintliga. Kommunen förutsätter att ingripandegrunden om risken för 

olyckor tillämpas utifrån en väl underbyggd riskbedömning. Huruvida ingripandegrunden 

även ska omfatta en krigssituation behöver avgöras i samband med denna prövning. 

I sitt yttrande påtalar MSB att Försvarsmakten pekat ut Borlänge flygplats som område av 

betydelse enligt MB 3 kap 9§ första stycket, vilket även kommunen konstaterat i 

underlaget till begäran om planeringsbesked. MSB hävdar i sitt yttrande att 

Försvarsmaktens utpekande även avser civil verksamhet vid höjd beredskap, vilket 

kommunen ifrågasätter utifrån Försvarsmaktens beslut FM2022-23088:1 där det anges att 

Borlänge flygplats utgör område av betydelse för totalförsvarets militära del. Utifrån 

Hushållningsförordningen och MSB:s regleringsbrev kan det antas att MSB ska ansvara för 

ett utpekande av Borlänge flygplats såsom område av betydelse för totalförsvarets civila 

del, vilket inte finns redovisat i MSB:s utpekande7. Däremot välkomnar kommunen en 

tydlig beskrivning av anspråken för att tillgodose totalförsvarets behov, både militär och 

civil del, där den kommunala planeringen och de statliga anspråken behöver samordnas, 

oavsett om anspråket ska anses utgöra ingripandegrund eller ej. 

MSB hänvisar i sin avrådan även till regeringsbeslutet om beredskapsflygplatser. Borlänge 

kommun bedömer att regeringsbeslutet om beredskapsflygplatser i sammanhanget är 

avgränsat till avtal om ekonomiska medel och förutsättningar för öppethållande, och 

dessutom tidsbegränsat, och inte kan anses beröra påverkan på den fysiska omgivningen. 

Kommunens kommentarer på Försvarsmaktens yttrande 

Utifrån Försvarsmaktens yttrande förstår kommunen att planområdet inte berörs av 

riksintresse för totalförsvarets militära del, vilket var frågan utifrån begäran om 

planeringsbesked. 

                                                           
6 MSB anger inte vilken markanvändning som blir olämplig med avseende på placering, om det 
enbart avser skola eller även annan markanvändning. 
7 https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-farliga-
amnen/samhallsplanering/riksintressen/ den 2025-05-26 

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-farliga-amnen/samhallsplanering/riksintressen/
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-farliga-amnen/samhallsplanering/riksintressen/
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Kommunen anser att ett område som pekats ut enligt MB 3kap 9§ första stycket inte kan 
anses omfattas av ingripandegrunden PBL 11 kap 10§ första punkten. Totalförsvarets 
militära del kan inte heller anses omfattas av någon av de andra ingripandegrunderna. 

Kommunen vill trots det påpeka att planförslaget kan antas sakna betydelse för område av 

betydelse för totalförsvarets militära del avseende Borlänge flygplats, såvida byggrätten 

begränsas i höjd. Försvarsmakten anger8 att det som främst utgör risk för påtaglig på 

skada på område av betydelse för totalförsvaret när det gäller civila flygplatser för militär 

luftfart är höga objekt såsom master och vindkraftverk. Med höga objekt menas objekt 

högre än 45 meter inom sammanhållen bebyggelse och 20 meter utanför sammanhållen 

bebyggelse. 

 

BORLÄNGE KOMMUN 

 

 

                                                           
8 Försvarsmaktens beslut FM2022-23088:1, bilaga 4 


